Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3347/2021

Sugere ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, viabilize estudos para a
elaboração de um edital de
chamamento público para
credenciamento de clínicas
especializadas para prestar serviços
fisioterápicos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, viabilize estudos para
a elaboração de um edital de chamamento público para credenciamento de clínicas
especializadas para prestar serviços fisioterápicos.

Justificativa:

Nossa cidade conta apenas com 2 (dois) lugares para atendimento
fisioterápico, a APAE e o PS Afonso Ramos. Com o crescimento populacional de nosso
município, é imprescindível que o Poder Executivo, faça o credenciamento através do SUS, de
clínicas particulares para este tipo de atendimento. Tenho a informação que as cidades
vizinhas, como por exemplo, Americana já conta com este tipo de credenciamento.  Este
vereador é procurado constantemente por munícipes que estão na fila aguardando por vagas,
para que inicie o tratamento, principalmente no pré e pós-cirúrgico. O assunto é urgente. É
necessário aumentar nosso atendimento e consequentemente diminuir filas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de novembro de 2021

ELIEL MIRANDA
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R1B4K7T7V7A6C5H9
		2021-11-18T09:49:03-0300